CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

LRM

Tramitado em Sessão

Cód. 06.00 .04.01 · 1C · P

MOÇÃO Nº 154/2025

Assunto: Moção de Repúdio à recente proposta de reforma tributária apresentada pelo governo federa l.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

cumpridas as formalidades regimentais, conste na Ata dos trabalhos desta Sessão o

registro de Moção de Repúdio à recente proposta de reforma tributária apresentada pelo

governo federal.

O projeto impõe graves impactos negativos à economia brasileira, à

autonomia dos estados e municípios e à população como um todo.

A proposta em questão promove uma centralização excessiva do sistema

tributário, retirando dos estados e municípios sua liberdade na gestão fiscal. Com a criação

do Imposto sobre Bens e Serviços (IBS) e da Contribuição sobre Bens e Serviços (CBS),

o poder de arrecadação fica concentrado na União, diminuindo a capacidade dos entes

federativos de atender às necessidades locais e comprometendo o pacto federativo.

Ademais, a nova estrutura fiscal não reduz a carga tributária, mas, ao

contrário, pode elevá-la, prejudicando o setor produtivo, especialmente pequenos e

médios empreendedores. A previsão de alíquotas elevadas pode desestimular

investimentos, fomentar a informalidade e aumentar o custo de vida da população, que já

enfrenta dificuldades econômicas significativas.

Outro aspecto preocupante é a falta de transparência na definição das

alíquotas e na gestão do Comitê Gestor, órgão que concentrará a administração dos novos

tributos. Isso pode abrir precedentes para aparelhamento político e favorecimento de

determinados setores em detrimento de outros, agravando a insegurança jurídica e

aumentando o risco de instabilidade econômica.

Diante disso, reiteramos oposição à Reforma Tributária nos mol s

propostos pelo governo federal, exigindo um debate mais amplo, transparent e

comprometido com o desenvolvimento econômico e a justiça fiscal.

Solicitamos ainda que cópia desta moção seja encaminhada ao

Congresso Nacional, aos Governadores de Estado e às entidades representativas do

setor produtivo, a fim de alertar sobre os impactos nocivos da proposta e reforçar a

P RAÇA DOS T RÊS P ODERES , 7 4 - C ENTRO - J ACAREI / SP - C E P : 123 2 7- 90 1 - T EL . : (12) 3 9 55-2200 - WWW.JACAR EI.SP. LE G.BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

LRM

Mocão nº 154/2025 - Juex Almeida - fls. 2/2

necessidade de um sistema tributário mais justo, descentralizado e favorável ao

crescimento do Brasil.

Diante do exposto, REPUDIAMOS a reforma tributária proposta pelo

governo Lula.

Feito este registro, respeitosamente REQUEREMOS à Presidência desta

Casa que sejam adotadas as providências habituais para a divulgação da presente

manifestação.

PRAÇA DOS TRÊS PODERES, 74 - CENTR O - JACAREI / SP - CEP : 12327-901 -TEL .: (12) 3955-2200 - WWW .JACAREI.SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

RC

Tramitado em Sessão

MOÇÃO Nº 155/2025

Assunto: Moção de Aplausos ao Deputado Federal Dom Luiz Philippe de Orléans e Bragança pelo
incansável trabalho em defesa da liberdade econômica e da autonomia dos entes federativos,
especialmente no contexto da nova Reforma Tributária proposta pelo governo federal.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

cumpridas as formalidades regimentais, conste na Ata dos trabalhos desta Sessão o

registro de Moção de Aplausos ao Deputado Federal Dom Luiz Philippe de Orléans e

Bragança pelo incansável trabalho em defesa da liberdade econômica e da autonomia

dos entes federativos, especialmente no contexto da nova Reforma Tributária proposta

pelo governo federal.

Manifestamos nosso reconhecimento e aplausos ao Deputado Federal

Dom Luiz Philippe de Orléans e Bragança pelo dedicado empenho na defesa da liberdade

econômica e da autonomia dos entes federativos, com destaque para sua atuação no

contexto da nova Reforma Tributária proposta pelo governo federal.

O parlamentar tem sido uma voz ativa na conscientização sobre os

perigos da atual proposta de Reforma Tributária, alertando para os riscos de centralização

excessiva da arrecadação, aumento da carga tributária e impactos negativos ao setor

produtivo e à população em geral.

Neste sentido, Dom Luiz Philippe esteve recentemente na cidade de

Jacareí, atendendo ao convite do Vereador Juex, onde visitou o gabinete na Câmara

Municipal, dialogando sobre os desafios econômicos e políticos que envolvem a referida

reforma. Durante sua visita, também teve a oportunidade de conversar com o Prefeito

Celso Florêncio, reforçando a importância de um sistema tributário mais justo e

descentralizado.

Ainda em sua passagem por Jacareí, o Deputado Federal promoveu u a

palestra voltada aos comerciantes da cidade, esclarecendo as consequências da proposta

e incentivando o engajamento da sociedade civil na defesa de um ambiente econômico

mais favorável ao crescimento e à geração de empregos.

PRAÇA DOS TRÊS PODERES , 74 - CENTRO - JACAREI / SP - CEP: 12327-901 -TEL. : (12) 3955-2200 - WWW .JACAREI.SP.LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE RC

Moção nº 155/2025 - Vereador Juex Almeida - fls. 2/2

Diante do compromisso demonstrado com a democracia, o

desenvolvimento econômico e a defesa das liberdades individuais, reiteramos nossa

admiração e reconhecimento ao Deputado Federal Dom Luiz Philippe de Orléans e

Bragança.

Feito este registro, respeitosamente REQUEREMOS à Presidência desta

Casa que sejam adotadas as providências habituais para a divulgação da presente

manifestação, com encaminhamento de cópia desta moção ao parlamentar como forma

de agradecimento por sua dedicação à causa.

Sala das Sessões, 26 de março de 2025.

IÍ~
CU·

ALMEIDA

PRAÇA DOS TRÊS PODERES , 74 ·CENTRO· JACAREI / SP • CEP: 12327-901 • TEL.: (12) 3955-2200 • WWW.JACAREI.SP.LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE ws

Tramitado em Sessão

1/

Cód. 05.00.01.01 · 1C · P

INDICAÇÃO Nº 1183/2025

Assunto: Providências urgentes para a limpeza e manutenção do córrego localizado na parte de trás
do Residencial Parque dos Sinos.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências URGENTES junto à Secretaria de Infraestrutura para a

limpeza e manutenção do córrego localizado na parte de trás do Residencial Parque dos

Sinos.

O local encontra-se com acúmulo excessivo de mato alto, resíduos sólidos

e sujeira, o que representa riscos à saúde e segurança dos moradores, além de favorecer

a proliferação de animais peçonhentos e insetos vetores de doenças.

A presente solicitação se justifica diante das diversas reclamações

recebidas de moradores preocupados com os problemas ambientais e sanitários

decorrentes da situação atual.

agradecidos.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos
,,.-.

. VJ 't ~

_ .,.1,HiQ--1tt1U-•EID~
--/ ereador- PP

/~ -

PRAÇA DOS TRÊS PODERES , 74 - CENTRO - JACAREI / SP - CEP : 12327-901 - TEL.: (12) 3955-2200 - WWW .JACAREI.SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

LRM

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01 .01 · 1C · P

INDICAÇÃO Nº 1185/2025

Assunto: Providências urgentes para a retirada do lixo acumulado na Rua Pixinguinha, nº 169,
decorrente de evento realizado recentemente no local, especificamente em área pública.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à retirada do lixo acumulado na Rua

Pixinguinha, nº 169, decorrente de evento realizado recentemente no local,

especificamente em área pública.

O lixo acumulado está gerando transtornos e comprometendo a higiene e

a saúde pública, atraindo animais peçonhentos e insetos, prejudicando os moradores

locais.

Diante disso, solicitamos que sejam tomadas as medidas cabíveis com a

máxima brevidade possível.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos. í
Sala das Sessões, 26 de mar o de 7'25·

I

' ....
JU MEIDA

y •re;dor -PP

PRAÇA DOS TRÊS PODERES , 74 - CENTRO - JACAREI / SP - CEP: 12327-901 - TEL. : (12) 3955-2200 - WWW.JACAREI.SP.LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

RC

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01 .01 · 1 C · P

INDICAÇÃO Nº 1186/2025

Assunto: Capina e limpeza na Rua José Antônio Guedes, onde o mato encontra-se excessivamente alto.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis, junto à Secretaria de Infraestrutura, visando à

realização de capina e limpeza na Rua José Antônio Guedes, onde o mato encontra-se

excessivamente alto.

O local apresenta riscos à saúde e segurança dos moradores,

favorecendo o aparecimento de animais peçonhentos e contribuindo para o acúmulo de

lixo. Outrossim, justificamos o pedido, pois temos recebido diversas denúncias e

reclamações dos munícipes residentes no local, preocupados com os riscos decorrentes

dessa situação.

Na certeza de contar com o pronto atendimento, desde já agradecemos e

colocamo-nos à disposição para trabalharmos juntos em prol do desenvolvimento do

Município de Jacareí - SP.

Sala das Sessões, 26 de março ctyq2s.

// / /1
i/J/2-•·
/ i

~!LMEIDA
/ C dor-PP

PRAÇA DOS TRÊS PODERES , 74 - CENTRO - JACAREI / SP - CEP: 12327-901 - TEL.: (12) 3955-2200 - WWW .JACAREI.SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01 .01 · 1C · P

INDICAÇÃO Nº 1187/2025

Assunto: Reparos na pavimentação da Rua Lygia Cortes Lopes, no Jardim Paraíso, em especial na
altura do nº 260.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis junto à Secretaria de Infraestrutura visando efetuar

reparos na pavimentação da Rua Lygia Cortes Lopes, no Jardim Paraíso, em especial na

altura do nº 260.

Os moradores da região têm relatado a existência de buracos e danos na

via e na calçada, o que tem causado transtornos no tráfego de veículos e oferecido riscos

de acidentes para motoristas e pedestres.

A situação demanda uma intervenção URGENTE da referida secretaria

para garantir a segurança e o bem-estar da comunidade.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 26 de ma_r~ 2r

~ -
~ALMEIDA
) vereador - PP

L.-

P RAÇA DOS T RÊS PODERES, 7 4 - CEN TRO - J AC AREI / S P - C EP : 123 27-9 0 1 - T EL.: (12) 3 95 5-2200 - WWW.JACARE I. SP .LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

ANA

Tramitado em Sessão

<1/
Cód. 05.00.01 .01 · 1 C · P

INDICAÇÃO Nº 1188/2025

Assunto: Passagem de motoniveladora na Rua Abel da Silva Ramos, no Jardim Pedramar.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à passagem de motoniveladora na Rua

Abel da Silva Ramos, no Jardim Pedramar.

O pedido se justifica tendo em vista as condições precárias da via, com

buracos e desníveis que dificultam o tráfego de veículos e pedestres, especialmente em

dias de chuva. Recebemos diversas reclamações de moradores que relatam riscos de

acidentes e dificuldades de acesso, sendo imprescindível a manutenção para garantir a

segurança e mobilidade dos munícipes.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 26 de març d~ 2;5)

VB A--
-~

~X ALMEIDA
· Vereador - PP

PRAÇA DOS TRÊS PODERES , 74 ·CENTRO· JACAREI / SP • CEP: 12327-901 • TEL.: (12) 3955-2200 • WWW.JACAREI.SP.LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

RC

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01 .01 · 1C · P

INDICAÇÃO Nº 1190/2025

Assunto: Intensificação de rondas e do policiamento ostensivo na Rua Salvador Preto, Centro.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis, junto à Secretaria de Segurança e Defesa do

Cidadão, visando à intensificação de rondas e do policiamento ostensivo na Rua Salvador

Preto, Centro.

Justificamos o pedido, pois nosso gabinete tem recebido constantes

reclamações e denúncias dos moradores do local, relacionadas à sensação de

insegurança decorrente de furtos, roubos, tráfico de drogas e movimentação suspeita em

horários diversos, causando grande preocupação na comunidade.

Nesse sentido, reforçamos a necessidade imediata de intensificação das

rondas ostensivas da Guarda Civil Municipal ou apoio da Polícia Militar para garantir a

tranquilidade e segurança dos munícipes residentes e transeuntes da mencionada via.

Na certeza de contar com o pronto atendimento, desde já agradecemos e

colocamo-nos à disposição para trabalharmos juntos em prol do desenvolvimento do

Município de Jacareí - SP.

Sala das Sessões, 26 de março r025.

/ / Í'
/ l

I % /~.
--1-1-...-x--a~--MEIDÁ

/

PRAÇA DOS TRÊS PODERES , 74 - CENTRO - JACAREI / SP - CEP: 12327-901 -TEL .: (12) 3955-2200 - WWW.JACAREI.SP.LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

LRM

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01 .01 · 1C · P

INDICAÇÃO Nº 1197/2025

Assunto: Instalação de um ponto de água e bebedouro no espaço público localizado na Rua
Pixinguinha, nº 169, Bairro Villa Branca.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à instalação de um ponto de água e

bebedouro no espaço público localizado na Rua Pixinguinha, nº 169, Bairro Villa Branca.

Essa solicitação tem por objetivo atender às necessidades básicas dos

munícipes que utilizam o espaço público para lazer e realização de atividades físicas, que

enfrentam dificuldades devido à ausência de um ponto apropriado para acesso à água

potável.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

P RAÇA DOS TRÊS P OD ERES, 7 4 - C EN TRO - J ACAR EI / SP - CEP : 12327- 901 - T EL.: (1 2) 3 95 5- 22 00 - WWW .JACAR EI.SP.LEG .BR